[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

         С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

 «07» декабря 2022 г.                                                                                                         №  278
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского
поселения Агириш от 25.10.2007  № 122 «Об утверждении Положения
об организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне,
защите населения и территории городского поселения Агириш от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с
Федеральный закон от 01.04.2020 N 69-ФЗ

Статус: действует с 01.04.2020"

Федеральным законом от 04.11.2022  № 417-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
 Федеральным законом от 04.11.2022  № 423-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш,

Совет депутатов городского поселения Агириш решил:
1. Внести в решение Совета депутатов городского    поселения Агириш от 25.10.2007  № 122 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского поселения Агириш от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения:
          1.1.В приложении:
1.1.1. В наименовании статьи 19 после слов «граждан» дополнить словами «Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства»;
1.1.2. Абзац 1 пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждан и лица без гражданства имеют право:»;
1.1.3. В абзаце 4 пункта 1 статьи 19 после слов «в определенных местах пребывания» дополнить словами «на территории страны и»;
1.1.4. Пункт 1 статьи 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«- на получение бесплатной юридической помощи в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

1.1.5. Статью 19 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Иностранные граждане и лица без гражданства имеют права, указанные в абзацах втором - шестом, десятом - двенадцатом пункта 1 настоящей статьи. Иностранные граждане, постоянно проживающие в Российской Федерации, обладают правами, указанными в абзацах седьмом, восьмом (за исключением медицинского обслуживания) и девятом пункта 1 настоящей статьи, на основе принципа взаимности в соответствии с международными договорами Российской Федерации. Лица без гражданства, постоянно проживающие в Российской Федерации, обладают правами, указанными в абзацах седьмом, восьмом (за исключением медицинского обслуживания) и девятом пункта 1 настоящей статьи. Иностранные граждане и лица без гражданства имеют право на медицинское обслуживание (в части оказания медицинской помощи) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране здоровья.»;

1.1.6. Пункт 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, представляемых гражданам  Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства в соответствии с пунктом 1 и 1.1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством РФ и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа- Югры.»;

1.1.7. Абзац 1 пункта 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«3. Граждане Российской Федерации, иностранные граждан и лица без гражданства обязаны:»;

1.1.8. Абзац 5 пункта 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«-выполнять установленные в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» правила поведения при вверении режима повышенной готовности или  чрезвычайной ситуации»;
1.1.9. Пункт 1 статьи 2 дополнить абзацами 10 и 11 следующего содержания:

«оповещение населения - доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

системы оповещения населения - совокупность технических средств, предназначенных для приема, обработки и передачи в автоматизированном и (или) автоматических режимах сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;

1.1.10. Статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления городского поселения Агириш в области гражданской обороны.

1. Органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципального образования городское поселение Агириш:

- проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения;

- проводят подготовку населения в области гражданской обороны;

- создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

- проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

- создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

- обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения;

- в пределах своих полномочий создают и поддерживают в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения вопросов местного значения;

- определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.»;
1.1.11. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Полномочия организаций, расположенных на территории городского поселения, в области гражданской обороны

1. Организации в переделах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:

- планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне;

- проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;

- осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны;

- создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.»
2. Опубликовать   настоящее   решение   в   бюллетене   «Вестник  городского поселения Агириш»  и разместить  на  официальном  сайте администрации городского поселения Агириш.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1.9 – 1.1.11, которые вступают в силу  с 04 мая 2023 года.
	Председатель Совета депутатов

городского поселении Агириш
_________________Т.А.Нестерова
	    Глава городского поселения
    Агириш
    _________________Г.А.Крицына

Дата подписания:

«07» декабря 2022 г.